
  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXIX ciclo 

 

D.R. n.3278 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

 

 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23.02.2022 con il quale a 

decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della borsa per la 

frequenza ai corsi di dottorato di ricerca viene determinato 

in € 16.243,00; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca 

emanate con D.M. n.301 del 22.03.2022 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in materia 

di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1867 del 

17.05.2022; 

VISTO il D.M. n. 117 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento di 

borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di 

percorsi per dottorati innovativi, per l’anno 2023/2024, a 

valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” – investimento 3.3 “Introduzione di dottorati 

innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 

imprese”;  

VISTE le Convenzioni con le Aziende per il co - finanziamento delle 

borse di studio di cui al D.M. n. 117/2023; 

VISTO il D.M. n. 118 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento, 

per l’anno 2023/2024, di borse di dottorato di durata 

triennale per la frequenza di percorsi di dottorato per le 

transizioni digitali e ambientali, per la ricerca di 

interesse per il PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per 

il patrimonio culturale a valere sul PNRR, Missione 4, 

componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 

3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 

Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 

amministrazione e il patrimonio culturale”; 

VISTO il proprio D.R. n.2316 del 20.06.2023, con il quale sono 

stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi d 

dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il 

XXXIX ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 46 

del 20.06.2023– IV Serie Speciale- Concorsi; 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXIX ciclo 

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda n.5 inerente 

il Corso di dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO per il quale sono stati messi a concorso n.9 

posti ed in particolare: 

• n.2 posti con borsa di studio finanziate nell’ambito 

dell’avviso D.M. n. 117/23 per le seguenti tematiche: 

- Life Cycle Assessment (LCA) di impianti fotovoltaici con 

focus sulle fasi di manutenzione predittiva e fine vita  

- Impact of carbon obligations on the energy transition 

investments a focus on business models and power 

regulations in Sub-Saharan Countries and MENA region  

• n.7 posti con borsa di studio finanziate nell’ambito 

dell’avviso D.M. n. 118/23 per le seguenti tematiche: 

- L’impatto delle nuove normative di semplificazione e 

accelerazione delle procedure amministrative strumentali 

all’attuazione del Piano di ripresa e resilienza sugli 

iter autorizzativi relativi all’installazione di impianti 

alimentati da fonti rinnovabili, con particolare 

riferimento alla procedura di valutazione di impatto 

ambientale nell'area di intervento dell'Arpa Puglia 

- Climate risk, Sustainability and Complex Networks in 

Modern Financial Systems 

- Digitalizzazione della comunicazione della pubblica 

amministrazione: processi innovativi e modalità di 

partecipazione interattiva 

- Politiche sociali attive per l’inclusione e per il 

superamento delle disuguaglianze 

- Quantificazione delle emissioni industriali aerodisperse 

di benzene attraverso gascromatografia via drone per 

valutarne il carico ambientale con approccio Ciclo di 

Vita 

- Diritto e Società nelle Confraternite dell’Italia 

Meridionale 

- Renewable Energy Solutions deployment in the 

Mediterranean Region and South Saharan Africa and its 

determinants: A spatial econometric approach; 

ACQUISITI i seguenti CUP per il corso di dottorato di ricerca in 

DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO XXXIX ciclo ed 

in particolare:  

 H91I23000100007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

117/23  

 H91I23000430007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PNRR  

 H91I23000760007 per borse di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

 H91I23000660007 per borsa di studio di cui al D.M. n. 

118/23 PATRIMONIO CULTURALE  

 H91I23000310007 per borsa di studio di cui al D.M. n. 

118/23 TRANSIZIONI DIGITALI E AMBIENTALI;  

 

VISTI i DD.RR. n. 2797 del 24.07.2023 e n. 2819 del 25.07.2023 con 

i quali è stata nominata e rettificata/integrata la 

Commissione giudicatrice; 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXIX ciclo 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

PRESO ATTO che nessuno candidato è stato valutato positivamente 

acquisendo l’idoneità per il posto con borsa di studio 

finanziata nell’ambito dell’avviso D.M. n.118/23 per la 

seguente tematica: 

Quantificazione delle emissioni industriali aerodisperse di 

benzene attraverso gascromatografia via drone per valutarne 

il carico ambientale con approccio Ciclo di Vita; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali 

 

DECRETA 
 

 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di 

dottorato di ricerca in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO (XXXIX 

CICLO) 

 

Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come formulata 

dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, per 

l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in DIRITTI, ECONOMIE E 

CULTURE DEL MEDITERRANEO (XXXIX CICLO): 

 

 

N. 

Grad. 

N. ID. COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO PER CUI 

SI CONSEGUITA L’IDONEITA’ 

TOTALE 

1 11 TURNONE GIORGIA BORSA D.M. 118/2023  

Digitalizzazione della 

comunicazione della pubblica 

amministrazione: processi 

innovativi e modalità di 

partecipazione interattiva 

90,00/100 

2 8 POVIA 

 

MARIA 

MELANIA 

BORSA D.M. 118/2023 

Climate risk, Sustainability 

and Complex Networks in Modern 

Financial Systems 

85,50/100 

3 1 ANELLI ROCCO BORSA D.M. 117/2023 

Impact of carbon obligations 

on the energy transition 

investments a focus on 

business models and power 

regulations in Sub-Saharan 

Countries and MENA region 

84,00/100 

4 5 BLASI FRANCESCO BORSA D.M. 118/2023 

L’impatto delle nuove 

normative di semplificazione e 

accelerazione delle procedure 

amministrative strumentali 

all’attuazione del Piano di 

ripresa e resilienza sugli 

iter autorizzativi relativi 

all’installazione di impianti 

alimentati da fonti 

rinnovabili, con particolare 

77,00/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXIX ciclo 

riferimento alla procedura di 

valutazione di impatto 

ambientale nell'area di 

intervento dell'Arpa Puglia 

5 6 CARLI LAURA BORSA D.M. 118/2023 

Politiche sociali attive per 

l’inclusione e per il 

superamento delle 

disuguaglianze 

76,00/100 

6 2 EMESUE 

 

VALENTINE BORSA D.M. 117/2023 

Impact of carbon obligations 

on the energy transition 

investments a focus on 

business models and power 

regulations in Sub-Saharan 

Countries and MENA region 

75,00/100 

7 7 FUSO 

  

ANTONIO BORSA D.M. 118/2023  

Renewable Energy Solutions 

deployment in the 

Mediterranean Region and South 

Saharan Africa and its 

determinants: A spatial 

econometric approach 

73,00/100 

8 4 AGO ROSARIO BORSA D.M. 118/2023 

Diritto e Società nelle 

Confraternite dell’Italia 

Meridionale 

73,00/100 

9 9 RUTIGLIANO LUCIA 

ANNA 

BORSA D.M. 118/2023  

Politiche sociali attive per 

l’inclusione e per il 

superamento delle 

disuguaglianze 

72,00/100 

10 10 SISTO 

 

STEFANIA BORSA D.M. 118/2023  

Politiche sociali attive per 

l’inclusione e per il 

superamento delle 

disuguaglianze 

65,00/100 

11 3 YUE DONG BORSA D.M. 117/2023 

Life Cycle Assessment (LCA) di 

impianti fotovoltaici con 

focus sulle fasi di 

manutenzione predittiva e fine 

vita 

57,00/100 

 

 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito del citato 

concorso con riserva di accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e  

fruizione della borsa di studio: 

 

N. 

Grad. 

N. ID. COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO  

1 11 TURNONE GIORGIA BORSA D.M. 118/2023  

Digitalizzazione della comunicazione 

della pubblica amministrazione: processi 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXIX ciclo 

innovativi e modalità di partecipazione 

interattiva 

2 8 POVIA 

 

MARIA 

MELANIA 

BORSA D.M. 118/2023 

Climate risk, Sustainability and Complex 

Networks in Modern Financial Systems 

3 1 ANELLI ROCCO BORSA D.M. 117/2023 

Impact of carbon obligations on the 

energy transition investments a focus on 

business models and power regulations in 

Sub-Saharan Countries and MENA region 

4 5 BLASI FRANCESCO BORSA D.M. 118/2023 

L’impatto delle nuove normative di 

semplificazione e accelerazione delle 

procedure amministrative strumentali 

all’attuazione del Piano di ripresa e 

resilienza sugli iter autorizzativi 

relativi all’installazione di impianti 

alimentati da fonti rinnovabili, con 

particolare riferimento alla procedura di 

valutazione di impatto ambientale 

nell'area di intervento dell'Arpa Puglia 

5 6 CARLI LAURA BORSA D.M. 118/2023 

Politiche sociali attive per l’inclusione 

e per il superamento delle disuguaglianze 

7 7 FUSO 

 

ANTONIO BORSA D.M. 118/2023  

Renewable Energy Solutions deployment in 

the Mediterranean Region and South 

Saharan Africa and its determinants: A 

spatial econometric approach 

8 4 AGO ROSARIO BORSA D.M. 118/2023 

Diritto e Società nelle Confraternite 

dell’Italia Meridionale 

11 3 YUE 

 

DONG BORSA D.M. 117/2023 

Life Cycle Assessment (LCA) di impianti 

fotovoltaici con focus sulle fasi di 

manutenzione predittiva e fine vita 

 

 

Art.4 - Il dottor EMESUE VALENTINE, cittadino extracomunitario, risultato 

idoneo e classificatosi al 6° posto della graduatoria di merito, potrà 

essere ammesso, a richiesta, in qualità di soprannumerario, senza 

fruizione della borsa di studio, ai sensi dell’art.11 del bando di 

concorso previa presentazione di idonea documentazione e previa delibera 

assunta dal Consiglio di Dipartimento interessato in ordine alla garanzia 

della corresponsione, su fondi propri, del 10% e del 50% dell’importo 

della borsa di studio per attività di ricerca in Italia e all’estero, 

fermo restando il numero massimo di posti per i quali è stato richiesto 

l’accreditamento ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del D.M. n. 226/21. Ai 

fini dell’immatricolazione, i cittadini extracomunitari devono presentare 

il permesso di soggiorno valido o copia dell’avvenuta richiesta alle 

autorità competenti e codice fiscale italiano. 
 

 

Art.5 – Il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on line e nel sito internet al seguente indirizzo: 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL 

MEDITERRANEO XXXIX ciclo 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/dottorato-ricerca-39-ciclo-aa-

23-24 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 
 

Bari, 18.09.2023     per IL RETTORE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 


